
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 47 «СТАРТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 47 «СТАРТ» Г.О. ГОРЛОВКА»)

Об утверждении Плана мероприятий, инструкций,
типового функционального регламента работников,
ответственных за вопросы профилактики терроризма и экстремизма,
направленных на предупреждение
проявлений экстремизма, возникновения
конфликтов на этнической, национальной и
религиозной почве на 2024-2025 учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 02 сентября 2024 года № 1617 «Об утверждении Плана мероприятий по 
профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма в государственных 
образовательных организациях Донецкой Народной Республике на 2024-2025 учебный 
год», Федерального Закона от25.07.2002 N 114- ФЗ стЛЗ (ред. от 23Л 1.2015) «О 
противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О 
противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 
01.01.2017), в целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие 
влиянию экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодёжи в 
деятельность радикально настроенных и террористических групп

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (приложение 1), инструкции (приложение 2), 
типовой функциональный регламент работников, ответственных за вопросы профилактики 
терроризма и экстремизма (приложение 3), направленных на предупреждение проявлений 
экстремизма, возникновения конфликтов на этнической, национальной и религиозной 
почве на 2024-2025 учебный год.

2. Заместителю директора Сусленковой С.В. осуществлять контроль исполнения 
Плана мероприятий, направленных на предупреждение проявлений экстремизма, 
возникновения конфликтов на этнической, национальной и религиозной почве на 2024- 
2025 учебный год.

3. Классным руководителям:
- в соответствии с Планом мероприятий проводить беседы, уроки, круглые столы и другие 
внеклассные мероприятия;

ПРИКАЗ

№

г. Горловка



.

незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 
несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и подверженных 
влиянию экстремистки настроенных группировок;
- организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованием 
возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений 
культуры, молодёжных общественных объединений по вовлечению учащихся в полезный 
досуг;
- рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы: усиление родительского контроля 
деятельности несовершеннолетних в сети Интернет, участие родительской общественности 
в работе по пресечению деятельности «опасных» сайтов и групп в социальных сетях.

4. Социальному педагогу Бевз А.В., педагогу-психологу Миняйло Е.В. организовать с 
обучающимися диагностику (тестирование, анкетирование, опросы), беседы, направленные 
на противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущения вовлечения детей 
и молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп.

5. Контроль исполнения приказа оставляю

И.о.директора

Ознакомлены:

Щ и ю

'K.D.
В.С. Крыжан

0  С<

\

Сусленкова С.В. 
Ковалева Е.Н. 
Есипова С.В.
Бут С.М. 
Кулебякина Н.В. 
Самохвалова Т.В. 
Арцебашева О.В. 
Ткачев В.И. 
Трофимова Н.И. 
Жоломко М.И. 
Миняйло Е.В. 
Зубарь С.Е[. 
Белоненко О.О. 
Зименко М.В. 
Минакова Л.В. 
Сальникова О.В.

« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.
« » 2024 г.



Приложение 1
к приказу от t  cJfrfQ

План мероприятий, направленных на предупреждение проявлений экстремизма, 
возникновения конфликтов на этнической, национальной и религиозной почве на

2024-2025 учебный год

№ Наименование мероприятий Исполнители Срок
исполнения

1 Диагностическая работа с целью Бевз А.В., социальный 21-25 октября
исследования личностных свойств 
толерантности у учащихся.

педагог

2 Диагностика по вопросу Миняйло Е.В., 18-22 ноября,
противодействия влияния 
экстремистской идеологии и 
недопущения вовлечения детей и 
молодежи в деятельность радикально 
настроенных и террористических групп.

педагог-психолог 17-21 февраля

3 Участие в мероприятиях по Сусленкова С. В. Сентябрь, май
профилактике экстремизма заместитель
«Внимание - дети!» 
«Подросток».

директора
Июнь -  август

4 Подбор тематической литературы для Ильенко Л.Ю. В течение года
педагогов и учеников. заведующий

библиотекой
5 Заседания Совета профилактики:

- «Явление экстремизма в подростковой
Сусленкова С.В

24 октября
среде»,

«Профилактика экстремизма и Бортневская Е.А., 26 февраля
терроризма среди обучающихся» педагог-организатор

6 Конкурс сочинений «Все мы разные -  в Арцебашева О.В., 10-20 марта
этом наше богатство» Есипова С.В.

7 Тематические часы общения: 
«Давайте дружить народами», Трофимова Н.И. 12 сентября
«Возьмемся за руки, друзья», Жоломко М.И. 20 сентября
«Нам надо лучше знать друг друга», Зубарь С.П. 3 октября
«Приемы эффективного общения», Белоненко О.О. 24 октября

«Все мы разные, но все мы заслуживаем 
счастья», .

Минакова Л.В. 8 ноября

«Профилактика и разрешение 
конфликтов»,
«Богатое многообразие мировых

Сальникова О.В. 21 ноября

культур», Зименко М.В. 5 декабря
«Толерантность и межнациональные 
конфликты. Как они связаны?»,
«Мы жители многонационального

Самохвалова Т.В.
19 декабря

края!», Бут С.М. 23 января



«Что значит жить в мире с собой и 
другими?»
«Чувствовать, думать, любить, как 
другие...»
«Мы против насилия и экстремизма» 
«Наша истинная национальность -  
человек»

Кулебякина Н.В. 
Ковалева Е.Н.

Ткачев В.И. 
Арцебашева О.В.

13 февраля 
20 марта

17 апреля 
15 мая

8 Интегрированные уроки по основам 
правовых знаний, направленных на 
формирование толерантных установок у 
учащихся.

Шевченко В.В., 
учитель ОБЗР 
Коровина М.М. 
учитель истории

9 декабря 

8 апреля

9 МО классных руководителей 
«Содержание воспитания в 
современных условиях. Профилактика 
экстремизма».

Кулебякина Н.В., 
руководитель МО 
классных 
руководителей

10 января

10 Родительские собрания (один из 
рассматриваемых вопросов):

- «Воспитание толерантности в семье»

-«Противодействие идеологии 
экстремизма и терроризма»

- «Роль родителей по предупреждению 
влияния «опасных сайтов и групп в 
социальных сетях на подростков».

Классные
руководители 1-11 
классов

28-31 октября 

26-28 декабря 

20-23 марта

11 Проведение разъяснительной работы 
среди учащихся по предупреждению 
экстремизма с приглашением 
представителей правоохранительных 
органов, духовенства:
«Г ражданская и уголовная 
ответственность за проявление 
экстремизма»,
«Экстремизм -  антисоциальное 
явление»,
«Профилактика правонарушений 
несовершеннолетних» и др.

Сусленкова С.В.

11-15 ноября

17-21 марта 

19-23 мая

12 Конкурс «Дружба народов -  мир на 
планете!» ,

Бортневская Е.А. 22 ноября

13 Конкурс рисунков «Мы такие разные, и 
все-таки мы вместе», 5-7 классы

Бортневская Е.А. 21-25 октября

14 Конкурс рисунков «Мир на планете -  
счастливы дети!», 1-4 классы

Трофимова Н.И. 
руководитель МО

16-20 декабря

15 Выпуск газеты на тему «Нет 
экстремизму!».

Ильенко Л.Ю. 11 февраля

16 Онлайн-информирование на сайте и в 
социальной группе школы в ВКонтакте

Бевз А.В., Миняйло 
Е.В.

14 октября



-«Молодежный экстремизм: формы 
проявления, профилактика», 
-«Толерантность в правовом 
государстве»
-информация по необходимости

13 января 

В течение года
17 Фестиваль национальных 

культур «Цветная карусель».
Кулебякина Н.В.
Классные
руководители

20 марта

18 Конкурс «Мир пословиц - мир народов» Ильенко Л.Ю. 7-9 апреля

19 Тренинг «Воспитание межкультурной 
компетентности»

Сусленкова С. В. 
Миняйло Е.В.

15 мая

20 Вовлечение учащихся «группы риска» в 
кружки, секции.

Бевз А.В. 
Классные 
руководители

В течение года

21 Проведение социально-значимых акций: 
-«Неделя профилактики 
правонарушений»

- «Здоровое поколение выбирает!» 
-«Копилка добрых дел»

-«Рука помощи»
-«Твой голос»

Кулебякина Н.В.., 
классные 
руководители 
Сусленкова С.В. 
Ильенко Л.,Ю,

Бевз А.В.
Миняйло Е.В..

7-14 октября

7 апреля 
20-25 декабря

10-18 февраля 
7-10 апреля


